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Abstrakt: Tato práce analyzuje vývoj a současný stav na trhu nového rezidenčního

developmentu v Praze. Nejprve se zabývá vývojem tohoto trhu a jeho porovnáním v rámci

kvalitativních i kvantitativních aspektů s jinými městy Evropské unie včetně úrovně

bydlení a jeho ekonomické náročnosti. Analýza vývoje a současné situace na trhu indikuje

přítomnost realitní bubliny v oblasti rezidenčního developmentu v Praze, která ještě

prohloubila dopady celoevropské krize na pražský developerský trh, který se ale začíná

v současné době zotavovat. Další dvě kapitoly této práce popisují souvislosti mezi

vývojem ceny za metr čtvereční nových bytů v Praze a vývojem makroekonomických

ukazatelů v oblasti příjmů klienta, financování nebo substitučního řešení bytové situace.

Závislost je zkoumána pomocí ekonometrického modelu, který vysvětluje průměrnou

agregovanou realizovanou cenu nového rezidenčního developmentu v Praze pomocí

jejích makroekonomických determinantů a oborových ukazatelů. Jedná se o komplexní

model, kdy cena je vysvětlována kombinací proměnných ovlivňujících stranu poptávky i

nabídky na trhu nového rezidenčního developmentu v Praze. V dalším kroku je pak

k těmto proměnným ještě přidána územní diferenciace Prahy na pět kategorií lokalit.

Druhá kapitola popisuje metodologický přístup obdobných studií a stanovuje základní

milníky pro metodologický přístup použitý k tvorbě ekonometrického modelu v další

kapitole. Třetí kapitola popisuje datový soubor vytvořený pro ekonometrický model,

závislosti mezi jednotlivými proměnnými a konstrukci vlastního modelu. Zvláště je

věnována pozornost konstrukci vysvětlované proměnné a všem aspektům souvisejícím se

statisticko-ekonometrickou verifikací výsledného modelu.
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Abstract: This thesis analyzes the progression and current situation on the Prague new

residential development market. The beggining of the thesis is focused on performance of

new residential development market in Prague and its comparison with other cities in

European union including different housing standards and its economical severity.

Performance analysis and current situation on the market indicate the presence of real

estate bubble in past years on Prague market. This bubble has even deepened the

problems on the market caused by the European economic crisis, however currently

there is slow upsarge on the residential real estate market in Prague. Remaining two

chapters are focused on relations between performance of residential development price

per sqm in Prague and the performance of macroeconomic determinants in the range of

income, financing or subsitutionary housing solution. This relation is explored through the

econometric model, that explains the average aggregate price per sqm of new residential

development in Prague through its macroeconomic determinants and real estate factors.

The whole model is very complex and includes set of explanatory variables from both

offer and demand side. In next step the differentiation in terms of location in Prague is

added. For this reason Prague is divided into four categories of location. The second

chapter of this thesis describes the metodological approach of other authors and

determines key points of metodology used for econometric model done in next chapter.

The third chapter describes dataset used for following econometric model, reliance

between explanatory variables and construction of the model. Underlined is the

construction of response variable and all aspects of model statistical verification.
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Úvod

Rezidenční development patřil v České republice a převážně v Praze od

devadesátých let k nejvýnosnějším oblastem podnikání a investice do rezidenčních

nemovitostí byly považovány za nadprůměrně výhodné a relativně dobře dostupné i pro

méně sofistikovaného investora, zaručující přitom téměř jistý zisk.

Po drobném zakolísání trhu na konci let devadesátých přišel výrazný propad v roce

2008, který znamenal změnu strategie developerských společností i změnu dispozic nově

stavěných bytů a nový pohled na tuto oblast podnikání.1 Propad trhu se zastavil víceméně

až na začátku roku 2013, od konce tohoto roku zaznamenal trh opět mírný růst. Po roce

2008 se více než kdykoli jindy od roku 1989 v této oblasti začaly skloňovat základní

ekonomické teorémy, jako je elasticita poptávky, chování spotřebitele za nejistoty nebo

teorie budoucích očekávání či vliv ekonomického vývoje na poptávku po nových bytech.

Přestala tak definitivně platit představa, že každý developerský rezidenční projekt (pokud

není mylně nastaven) se bez větších problémů prodá, a že rezidenční projekty je možno

stavět s minimálním množstvím vlastního kapitálu při podílu dluhového financování často

vysoko přes 80 % celkových nákladů projektu. Základní pravidlo developerů Location -

Location - Location se začalo ukazovat jako nedostačující. Je jisté, že trh rezidenčního

developmentu nebude nikdy stejný, jako býval dříve, přičemž trhu se pravděpodobně již

nikdy nebude dařit tak dobře při tak vysokých jako v minulé dekádě. V současnosti je

v Praze kolem 6 6002 neprodaných bytů – tedy přibližně 1,3 násobek roční poptávky, což

představuje výrazně zlepšení oproti situaci během finanční krize před šesti lety. Po

přesycení trhu dochází k jeho postupnému vyčišťování. Daří se novým developerským

strategiím orientovaným převážně na cenu či naopak na výjimečnou kvalitu.

Některé větší developerské firmy po roce 2008 rozšířily řady svých zaměstnanců

o analytiky zaměřené na průzkum trhu a začaly se orientovat na zpracovávání databází o

faktorech, které určují úspěšnost či neúspěšnost daného developerského projektu. Dle

názoru některých odborníků na tržní situaci nebyla krize rezidenčního developmentu

1
zdroj: Finanční krize v rezidenčním developmentu. Deloitte. [online], 2009

2
zdroj: Kulatý stůl společnosti Trigema byl zaměřený na vývoj developerského trhu v prvním kvartálu roku

2015 i na požadavky klientů (tisková zpráva). TRIGEMA [online], 2015
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způsobena pouze celkovou hospodářskou krizí a náladou panující ve společnosti, nýbrž

také bublinou na realitním trhu, která i kvůli hospodářské krizi ještě více prohloubila

výsledný propad3. Trh se za dvacet let posunul od neutuchajícího přílivu poptávky až ke

svému přesycení nabídkou.

Právě situace rozkolísání realitního trhu s rezidenčními nemovitostmi byla základní

motivací pro tuto diplomovou práci, která si klade za cíl poskytnout odpověď na několik

otázek:

1) Jaká je situace pražského rezidenčního developmentu v porovnání se

zahraničními městy a jaké vztahy je možné vysledovat?

2) Jaké faktory ve vazbě na makroekonomický vývoj ovlivňují cenu nového

rezidenčního developmentu?

3) Je možné vhodným modelem vyjádřit závislost ceny nových bytů na

identifikovaných ukazatelích?

4) Reagují ceny v různých městských částech stejně, či rozdílně na

makroekonomický vývoj?

Faktory působící na cenu nových bytů jsou rozděleny na makroekonomické

a oborové.

První kapitola této diplomové práce se zabývá popisem vývoje nového

rezidenčního developmentu v Praze a zároveň stanovuje některé základní předpoklady

pro další kapitoly v rovině použitých dat. Dále tato kapitola řeší otázku existence bubliny

na realitním trhu před rokem 2008 a pomocí benchmarků porovnává trh s byty v Praze

a některých dalších evropských metropolích. Tato kapitola odpovídá na otázku popisu

situace na trhu rezidenčního developmentu a definuje některé závislosti aspektů cen

nového rezidenčního developmentu, a určuje tak mezníky vývoje trhu od devadesátých

let.

Druhá kapitola se věnuje metodologii ekonometrického modelu, jehož konstrukce

i proměnné jsou popsány v třetí kapitole této práce. V této kapitole jsou představeny

3
zdroj: LUX, M., SUNEGA, P., Udržitelnost vývoje cen bytů v České republice. Politická ekonomie. Praha:

Vysoká škola ekonomická, 2010, 2, 225-252
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obdobné publikované práce zabývající se danou problematikou, z nichž jsou dále čerpány

informace pro konstrukci vlastního modelu.

Třetí kapitola se věnuje ekonometrickému modelu. Její první část se věnuje

představení datového souboru rozbor a proměnných vstupujících do ekonometrického

modelu, zdrojům dat, konstrukci proměnných a možným úskalím spojeným se sestavením

ekonometrického modelu. Druhá část této kapitoly pak prezentuje zvolený ekonometrický

model, jeho výsledky a statisticko-ekonometrickou verifikaci model. Model je rozdělen na

dvě samostatné části. V první je vysvětlovanou proměnnou agregovaná průměrná cena za

celou Prahu, druhé je potom vysvětlovanou proměnnou průměrná cena diferenciovaná

pode jednotlivých typů lokality, kde se byt nachází. V obou případech model popisuje

vývoj průměrné ceny na metr čtvereční nového developmentu v Praze v závislosti na

makroekonomických determinantech. Tato kapitola tak odpovídá na zásadní otázku, zda


[…]


na agregované průměrné úrovni za celou Prahu a poté diferencována na jednotlivé

pražské lokality (celkem pět skupin lokalit: Historické centrum, Centrum Prahy, Širší

centrum, VIP rezidenční lokality a okrajové části Prahy). Díky absenci jednotné databáze

na trhu bylo nutno nalézt vhodnou metodiku ke konstrukci vysvětlované proměnné.

Proměnné, s nimiž bylo v modelu pracováno, bylo nutné optimalizovat a upravit nejen

z pohledu logiky modelu, ale i z důvodu problémů se stacionaritou. Vzhledem k tomu, že

většina proměnných popisuje ekonomický vývoj, jsou mezi sebou proměnné do určité

míry korelovány. Bylo tak nutno řešit otázku autokorelace a multikolinearity. V modelu

byla identifikována silná závislost průměrné realizované ceny nového rezidenčního

developmentu v Praze na vývoji HDP v Praze na domácnost a na vývoji míry

141

zdroj: Kulatý stůl společnosti Trigema byl zaměřený na vývoj developerského trhu v prvním kvartálu roku
2015 i na požadavky klientů (tisková zpráva). TRIGEM, [online], 2015
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nezaměstnanosti v celorepublikovém měřítku, dále na vývoji úrokové míry, výnosnosti

státních dluhopisů, počtu nové uzavřených hypoték a výši nájemného. Stejné proměnné

pak byly použity společně s proměnnými identifikujícími jednotlivé lokality Prahy pro

vysvětlení vývoje ceny nového rezidenčního developmentu při zohlednění diferenciace

polohy bytu dle konkrétního typu lokality v Praze.

Vzhledem k dobrým výsledkům statisticko-ekonometrické verifikace modelu a

výborným výsledkům testování schopnosti modelu pro predikce budoucích hodnot, byl

vytvořen model v Microsoft Excel na přiloženém CD, který umožňuje na základě vstupních

veličin modelu predikovat pohyb průměrné realizované ceny v Praze nebo dle kategorie

lokality, kde je daný byt umístěn.

Tato práce postupně odpovídá na všechny výzkumné otázky definované v jejím

úvodu. Faktory ovlivňující rezidenční development jsou rozděleny do následujících skupin:

a) demografické ukazatele

b) proměnné popisující ekonomickou výkonnost a ekonomický příjem

kupujících

c) proměnné popisující podmínky a stav dluhového financování

d) proměnné popisující realitní trh a developerskou aktivitu

e) náklady spojené s výstavbou a

Ekonometrické modely ukazují, že je možné vysvětlit vývoj ceny nového

rezidenčního developmentu v Praze vhodně zvolenou sestavou vysvětlujících proměnných

s dobrou schopností budoucí predikce. Druhý model potom ukazuje, že při zohlednění

jednotlivých lokalit je možné upraveným modelem popsat i vývoj ceny rezidenčního

developmentu v Praze v jednotlivých kategoriích lokalit. V obou modelech přitom platí, že

rozhodující vliv na ceny má výše HDP na domácnost v Praze a vývoj nezaměstnanosti.

V případě modelu s diferenciací lokalit pak mají podstatnou vysvětlující schopnost právě

proměnné označující jednotlivé lokality. Většina odborných publikací se omezuje na

konstatování závislosti ceny nemovitostí na daných faktorech. Cílem této práce bylo

vytvořit pokud možno co nejjednodušší model vyjadřující cenu nového developmentu

v Praze tak, aby bylo možné cenu predikovat do budoucna při měnících se vstupech

vysvětlujících proměnných.
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Příloha 1

Vývoj ceny za metr čtvereční nového bytu v jednotlivých městských částech

Tato příloha zahrnuje průměrné ceny za metr čtvereční nového bytu za jednotlivé

městské části a za katastrální území, která do těchto městských částí zasahují. Příloha je

omezena pouze na katastrální území, o kterých lze čerpat informace z databáze doc.

Dolanského.
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Příloha 2

Program v MS Excel pro predikci budoucích hodnot ceny za metr čtvereční nového

rezidenčního developmentu v Praze
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Proposed Topic:

Determinants of Residential Development Prices in Prague

Topic Characteristics:

My thesis is focused on attributes that determinate the price of new residential development,
respectively vice versa the willingness to pay purchase price of a particular apartment. The
principles which govern the willingness of clients to pay any concrete price for new built apartment
are not only macroeconomic factors, but also the expectations of the future economic situation and
future residential development and quality attributes of any particular project. Selling prices of
many residential projects are changing during the selling process, because they are not fully
optimized at the beginning. I will focus in my diploma thesis on the macroeconomic attributes of the
new residential development price. I will try to show in my thesis which attributes and how they
affect the price of apartment. I also would like to test in may thesis, that the real estate crisis on the
Prague residential market was not only driven by the world economic crisis but big portion of that
situation was caused by the market saturation which comes in the same time as the world
economic crisis.

Hypotheses:

1. Residential development crisis in Czech republic was caused not only by the national

economic situation and pessimistic future expectations but also by the saturation and long-
term development on the residential market

2. New built apartment price depends on the macroeconomic indicators
3. There is possible to find the relation between the price of new apartment and its location

within Prague

Methodology:

The methodology is based on panel data models as well as OLS model and restricted regression
model. The primary data are taken from the Prague residential market and correspond to the
macroeconomic data for Prague region. Model works with two different apartment prices which
depends on type of the model and its purpose - aggregated average data for residential market in
Prague, prices for particular locations in Prague

147

Outline:

1. Prague new bulit residential market development from 1993 – 2013
2. Comparison of willigness to buy/to rent the apartment in Prague and other selected

European cities
3. Marcoecnomic attributes of new residential development in Prague and how they drive the

new residential development in Prague
4. Was the residential development colapse in Prague in 2008 driven only by the

macroeconomic situation?
5. Comparison of the customers prefernces between Prague and some other capital cities in

CEE.