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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Práce Davida Mazáčka se zaměřuje na analýzu přazského trhu rezidenčních nemovitostí. Analyzuje
vývoj na tomto trhu za posledních více než deset let a předkládá ekonometrický model, který se snaží
odhadnout vliv vývoje jednotlivých makroekonomických veličin na cenu rezidenčních nemovitostí.

Práce je jasně strukturovaná. První část se zaobírá vývojem pražského rezidenčního trhu. Druhá část
pak předkládá metodologická východiska pro analýzu dat, která je pak představena v závěrečné třetí
části práce.

Práce je velmi detailní a je zřejmé, že autor se v dané problematice velmi dobře orientuje, vychází
z relevantních zdrojů a dokáže jasně pojmenovat klíčové determinanty vývoje na trhu s bydlením.
Obzvláště detailně je rozebrán vývoj trhu s rezidenčními nemovitostmi od roku 2003 v první části
práce. David se zde snaží postihnout nejen vývoj v Praze, ale porovnat tento vývoj s jinými
evropskými metropolemi, a to například zkoumáním nabídkové strany trhu analýzou vývoje indexu
stavební výstavby (graf 1.4) a přepočtem dokončených bytů na obyvatele v jednotlivých evropských
hospodářských centrech (graf 1.18).

Práce se zároveň velmi dobře potýká s problémy získávání dat a jejich analýzou. Při analýze cen
rezidenčního bydlení je získání relevantních dat častým problémem, přičemž tento problém se
Davidovi daří řešit využitím cenové mapy Deloitte, která jako víceméně jediná dostupná databáze
pracuje s opravdu realizovanými cenami na trhu. Autor nicméně správně poukazuje na možné slabiny
využití těchto dat s ohledem na možný rozdíl mezi okamžikem realizace dané transakce a jejím
zaevidováním v katastru nemovitostí (a tím v databázi Deloitte). S tímto problémem, stejně tak jako
s problémem kombinace pražských a celorepublikových dat se nicméně práce podle mého názoru
vyrovnává velmi zdařile. Za pozornost stojí, že výsledkem modelu je klíčový vliv HDP (a potažmo
nezaměstnanosti) na růst cen bytů, přičemž např. výše úrokových měr u hypoték vyšla jakožto
nesignifikantní.

Domnívám se, že autor se mohl pokusit ještě detailněji vyhodnotit rozdíly mezi vlivy
makroekonomických dat na různé části Prahy. V kapitole 3,8 se zabývá vlivem jednotlivých lokalit na
výslednou cenu nemovitostí, přičemž model rozdělující pražské lokality do čtyř základních cenových
oblastí jasně zvyšuje kvalitu daného ekonometrického modelu a jeho schopnosti predikovat cenu
rezidenčních nemovitostí. Z mého pohledu by nicméně bylo zajímavé se zabývat i tím, zda
v některých lokalitách nehrají některé z makroekonomických proměnných větší roli než v jiných (např.
větší role investičního bydlení a tudíž větší sensitivita vůči úrokovým mírám).

Domnívám se, že práce je velmi kvalitně a pečlivě zpracována s jasně demonstrovanou erudicí autora
v popisované oblasti a navrhoval bych proto práci ohodnotit jako výbornou (1).
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě